
 

                                                                                                                        

                                                                                       

         “ Polo  Tecnico  professionale Mediterraneo per l’agricoltura Sociale e il turismo rurale”                                  

                                                          
                        ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE                                                                                                            ISTITUTO TECNICO STATALE AD INDIRIZZO 

            “ VITTORIO EMANUELE II ”                                                                                                                                 ECONOMICO E TECNOLOGICO                                                                                                                                                                                                               

Via CORTESE, 1 – 88100 CATANZARO TEL e FAX0961/726345 - 726836                                                                                                                    “ G. FILANGIERI “          

                                                                                                                                                                                                C/da RUSSO, snc – 87075 TREBISACCE  TEL e FAX  0981/51003 – 1989911                                                                                                                 

                                                                                               

 

 

Prot. n. 4080/C-20  Catanzaro 2/05/2015 

 

BANDO DI SELEZIONE ALLIEVI PER: 

LABORATORIO DEI SERVIZI PER L’AGRICOLTURA MULTIFUNZIONALE E SOCIALE  

IL RAPPRESENTANTE LEGALE POLO TEMEGRIS 

CONSIDERATO che la Regione Calabria, con Decreto Dirigenziale n. 1509 del 18 febbraio 2014 ha ammesso a 

finanziamento il progetto “TEMEGRIS” presentato dall’Istituto di Istruzione Superiore “Vittorio Emanuele 

II” e con Decreto Dirigenziale n. 261 del 20 gennaio 2015 ha approvato la variazione della quota di 

cofinanziamento,     

CONSIDERATO che con atto costitutivo del 29 aprile 2014, registrato in data 05 giugno 2014 al    

numero 2091,  è stata costituita Associazione Temporanea di Scopo TEMEGRIS,  tra l’ IIS “Vittorio 

Emanuele II” di Catanzaro (mandatario) e in qualità di mandanti i seguenti soggetti: Istituto Tecnico Statale 

“Gaetano Filangieri” di Trebisacce – Società Cooperativa “Dedalo” di Catanzaro – Associazione “Svi.Ma.G.” di 

Catanzaro – AziendaAagricola “Sainaro” di Guardavalle – Azienda “Dedoni srl” di Squillace – Azienda Agricola 

“Lenti “ di Lamezia Terme - Azienda Agricola “Paparo” di Olivadi – Accademia delle Imprese Europea di Reggio 

Calabria – Università degli Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria – Gal “ Valle del Crocchio” di Cropani – Gal 

“Alta Locride” di Stilo – I. T. S. Fondazione Istituto Tecnico “Tirreno” nuove tecnologie per la vita di 

Fuscaldo – Associazione Formazione & Sviluppo di  Catanzaro – Associazione Formanet Formazione in rete di 

Catanzaro – Oleificio “Torchia” di Tiriolo. 

RILEVATO che tra le attività progettuali rientra la realizzazione del percorso formativo come sopra 

individuato, della durata di 550 ore, e che, pertanto, occorre procedere alla individuazione dei beneficiari 

delle attività formative 

DISPONE 

L’apertura dei termini per la candidatura dei soggetti interessati a partecipare al laboratorio dei servizi per l’ 

Agricoltura Multifunzionale e Sociale.  



Finalità: L'azione che si propone ha come finalità la formazione nell’ambito del laboratorio di  cui sopra, 

con competenze diversificate nel campo dell’accoglienza, per l’offerta di servizi dedicati al benessere 

della persona, per l’utilizzo delle colture agroalimentari locali e per l’innalzamento della qualità 

dell’ambiente. 

Destinatari:  Il corso è destinato a 25 allievi di cui 20 frequentanti  le classi terze e quarte  dell’  I.I.S. 

“Vittorio Emanuele II” e 5 esterni che hanno assolto l’obbligo scolastico o posseggono un titolo di scuola  

secondaria di secondo grado. Tra gli esterni il 20% dei posti è destinato a soggetti che hanno abbandonato 

gli studi prima del conseguimento del diploma previo colloquio motivazionale. Nel caso in cui le domande 

eccedano tale numero sarà effettuata  una selezione secondo le seguenti priorità: 

 

Alunni frequentanti IIS  “Vittorio Emanuele II”     Alunni esterni 

1. Somma della media dei voti finali dell’ a.s. 

2013/14 e della media dei voti alla fine del  

I quadrimestre dell’ a.s. 2014/15 

2. Esperienze lavorative, sociali e di volontariato 

3. Assiduità della frequenza 

4. a parità di punteggio si selezionerà la 

domanda in ordine di arrivo al protocollo della 

scuola  

1. Diploma specifico (ITA, IPSAR) o 

ammissione alla quinta classe 

2. Voto del diploma e credito scolastico 

3. Attività professionali attinenti 

4. Attività culturali (corsi di formazione ) 

 

Durata: il percorso formativo prevede 550 ore, articolato nei seguenti moduli: 

COMPETENZE DIRETTE  

1.  La conoscenza e l’utilizzo a fini sociali degli animali portatori 50 ore 

2. La salvaguardia ambientale, la conservazione e l’uso sostenibile della biodiversità 

vegetale e animale 

30 ore 

3. Piante officinali: tecniche di coltivazione e trasformazione 50 ore 

4. Micropropagazione 40 ore 

5. Normativa del settore agrituristico 10 ore 

6. Tecniche di marketing territoriale 25 ore 

7. Competenze relazionali e rapporti con la clientela 15 ore 

COMPETENZE TRASVERSALI  

8. Lingua straniera (Inglese) 70 ore 

9. ECDL 20 ore 

10. Gis 30 ore 

11. Internazionalizzazione 10 ore 

TOTALE ORE 350 

Stage 200 ore 

 

Le lezioni si svolgeranno in orario extracurriculare, prevalentemente presso la sede dell’ I.I.S.  “ 

Vittorio Emanuele II” di Catanzaro tranne che in occasione di stages. 

L’attività formativa inizierà presumibilmente nella seconda metà del mese di giugno  2015 e si 

concluderà, presumibilmente, nel mese di dicembre 2015. 

Certificazione:  agli allievi che avranno frequentato almeno l’80% delle ore verrà rilasciato un attestato 

di partecipazione/frequenza.   



Modalità di iscrizione  e informazione: la domanda,  su modello scaricabile dal sito dell’istituto,  deve 

pervenire entro  e non oltre le ore  12:00 del 05 giugno 2015 ( brevi - manu ) presso l’ IIS “Vittorio 

Emanuele II ” Via Cortese, 1- 88100 Catanzaro – Tel e fax  0961/726345-726836.  

Copia del bando e della domanda sono disponibili sul sito dell’istituto e sui siti dei partner del Polo 

Temegris . 

Le candidature saranno valutate dalla Commissione G.O.,  insediata presso questo istituto,  presieduta 

dalla dott.ssa Teresa Rizzo  Dirigente Scolastico della scuola capofila. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata giorno  08/06/2015 sul sito dell’ istituto  e scaduti i cinque 

giorni utili per eventuali ricorsi sarà pubblicata la graduatoria definitiva. 

Misure di sostegno: La partecipazione al corso è gratuita. Le spese sono a totale carico  del 

finanziamento. Sarà distribuito gratuitamente il materiale didattico (libri, quaderni, dispense ecc.) nonché 

il materiale necessario per le esercitazioni pratiche. 

Tutela della privacy: Si precisa che i dati forniti da ciascun candidato, saranno trattati elusivamente ai 

fini dello svolgimento dell’attività istituzionale dell’amministrazione, così per come disposto dall’ art. 13 del 

D.Lvo 30/06/2003 n. 196 e ss.ii. 

 

 

 Il presente avviso viene pubblicato mediante: 

 

• Pubblicazione Albo Pretorio  Istituzione Scolastica 

• Pubblicazione al Centro per l’ impiego di Catanzaro 

• Pubblicazione  Albo Pretorio Comune di Catanzaro 

• Pubblicazione  Albo Pretorio Amm.ne Prov.le di Catanzaro 

• Pubblicazione  Albo Pretorio Regione Calabria 

• Pubblicazione Albo Pretorio  USR Calabria 

   

 

 

 

  

IL RAPPRESENTANTE LEGALE TEMEGRIS 

                   (Dott.ssa Teresa Rizzo) 

 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 co,2, DL.vo 39/1993 


